
Consorzio Industriale Provinciale

Medio Campidano ■ Villacidro

Riunione Cnnsigito di Aintninislrn/.iotic del U9.I2.202U Deliberazione n® 70

Membri intervenuti: Presenti Assenti

l-ticn Argioias Presidenie X

Sandro Atzori Consigliere X

Raimondo Mocci Consigliere X

Coticgio dei Revisori:
.•\iitonio Serreli Presidente X

("rancesca Nscera Componente X

Alessandro Pirino Ccimponenie X

IIP
AasfrintiW

SegrutHrio: Giuseppe LarulTa

OGGETTO

"MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA ALL'UTILIZZO DEL MERCATO

AGROALIMENTARE" - AUTORIZZAZIONE IU FASE ASSEGNAZIONI

RELAZIONE

Richiamate:

- la deliberazione n. 17 assunta dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 31.01.2018;

- la deliberazione n. 54 assunta dal Consiglio di Ainminislrazione nella seduta dei 26.04.2018;

- la deliberazione n. 74 assunta dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 28.06.2018. con la

quale si disponeva di prendere alto dei contenuti della Determinazione n. 02 del 19.06.2018 prot.

2427 emessa dai Responsabile del Procedimento, di approvazione dei lavori della Commissione di

Valutazione di cui al Verbale n. 02 del 14.06.2018. consi.stentì nel Piano di assegnazioni dei locali e
nella Relazione tecnico-economica contenente l'individuazione degli interventi indispensabili per

rendere Iruibile la slruilura consortile di cui trattasi;

-le Deliberazioni del CdA ii. 77 del 16.07.2018. n. 102 del .30.10.2018. n. 117 del 11.12.2018, n. 29

del 26.03.2019. n. 48 del 16.07.2019. n. 77 del 22.10.2019. n. 84 del 12.11.2019. n. 33 del

25.05.2020 e n. 55 del 29.09.2020. con le quale si autorizzava il Presidente a procedere alla
delìnizionc per fa.si delle assegnazioni dei locali del .Mercato Agroalimcntare;

Preso atto della nota prot. n. 4966 del 03.12.2020 trasmessa dalFazienda Dcidda Luca, avente ad

oggetto la richiesta della locazione per sei anni dì tre bo.x. per lo svolgimento della propria attività di

commercio ambulante di prodotti alimentari (ortofrutticoli e salumeria);

Tutto ciò esposto il Presidente chiede al consiglieri di volersi esprimere in merito.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

♦ Uditi il Presidente e i Consiglieri:
♦ Visti gli alti citali in relazione;
♦ Considerato che non si registrano o.ssci vazioni da parte del Collegio dei Revl.sori del Conti:
« Unanime

DELIBERA

I ) di autorizzare il Presidente a procedere alla dcrmizione della undicesima fase delle assegnazioni
dei locali del Mercato agroalimentare e di perfezionare il contratto che regolamenta



rassegnazione delle porzioni del medesimo, rispondenti alle necessità deirazienda Deidda Luca
di cui aJla relativa richiesta prot. n, 4966 del 03.12.2020. secondo lo schema allegato alla presente
deliberazione per lame parte integrante e so.sianziale;

2) dì dare atto che la presente deliberazione, considerata la stia ujjgenza. sia Immediatamente
esecutiva.

ILI'RF.SIREJITE
f.lica A

IL SECiRETAHdt^ERB.^JZZANTH
ìiiisenDO Laruffa

VISTO DEL DIRETTORE PROPONENTE

PARERE DI REG0L4RITA ' TECNICA II Responsabile del proceclimentu
Favorevole

PARERE DI REGOLARITÀ ' CONTABILE II Responsabile della Ragioneria
Favorevole

Si attcsta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Consortile in data 1 1 PFR, ?0?1
e vi rimarrà affissa per 30 giorni consecutivi - (ari. 32 c. 2 Statuto Consortile)

L'INCARICATO DELLA SliGRI-TI-RlA



SCHEMA D/CON PRATrO DI LOCAZIONE
L'anno duomilavcnii. il giorno del mese di i soitoscritti;
- Sig, Av\. Luca Argiolas, nato a Carbonia il giorno 19.03.1986. domiciliato per la carica in Villacidro.
Località "Su l-ilixi" S.P. 61 Ktn 4. il quale inierviene al presente atto non in proprio ma nella sua qualità di
Presidente del:

CONSORZIO INDUSTRIALE PROVINCIALE MEDIO CAMPIDANO-VILLACIDRO con sede in

Villacidro Località "Su l'ilixi" S.P. 4.9 Km 4. codice llscale 00205980923, a quanto infra autorizzato in virtù
dei poteri speltanligli ai sensi di legge, del vigente statuto sociale nonclic in e.secuzione dellii deliberazione del
Consiglio di Atnmiiii-strazione del predetto Consorzio adottata in data recante il numero ;
- Sig. Luca Oeidda. nato il 07,06.1975 a VillacidroISlJ) C.F. DDDLCU75H07L924\V. residcittc in Villacidro
(SU) Via della Libertà n. 52 in qualità di Rapprcsciitanie legale della ditta individuale, domiciliala per la carica
presso l'azienda a società che rappresenta:
DEIDD.A LUCA con sede legale nella Via della Libertà n. 52 in Villacidro con P.IVA ii. 02906610924 REA
CA232668 del 12.0.2004 a tempo indeterminato, e-mail cristinaonu;« live.ji

CONVENGONO E STIPUL.ANO

Articolo 1 - OGGETTO DELLA (.OCAZIONE.

II Consorzio Industriale Proviticiale Medio Campidano - Villacidro. più brevemente indicato "locatore", cede
in locazione alla sopra indicata tizicnda. indicata come "conduttore", che accetta, parte deirimmobile
consonile denominalo Mercato agroalimcmare. distimo in Catasto al I"° B/3 Particella 111 sub. 5 cai. D/8 R.C.
1 1.524.00. costituito dai seguenti locali della superlìcic complessiva di circa 139.65 mq:
- box 11. I della superfìcie di circa 46.55 mq:
- bo.x il. 2 (Iella superfìcie di circa 46.55 mq;
- box il. 3 della superfìcie di circa 46.55 mq;
oltre ai servizi igienici in uso esclusivo, da individuarsi nell'adiacente corpo servizi, il tutto come meglio
ideniifìcaii ticlia pianiinetria allegata al presente coninitto sono la lettera "A", per de.stinarlo a servizio della
propria aiiiv ita di commercio ambuiantc di prodotti alimentari ortormtticoli e di salumeria.
Detta locazione non pregiudica in alcun modo la facoltà dei Consorzio di utilizzare la copenura -esclusa
espressamente dal presente contralto- dell'immobile locato così come idenlilìcalo al precedente comma, per
qualunque fìnalità. che non impliclii alcun ostacolo o impedimento al regolare svolgimento dell'attività in j
e.ssere come descritta nel comma che precede. R i compresa la realizzazione di impianti tecnologici per
produzione di energia elettrica da fonte rinnovabile.
Articolo 2 - DURATA DELLA LOCAZIONE

La locazione avrà la durala di anni 6 (sei) a decorrere dalla data odierna,
Su richiesta del conduttore da inoltrarsi almeno 12 (dodici) mesi prima della scadenza del contralto, la
locazione potrà essere prorogala per altro periodo equivalente a quello iniziale, od inferiore, a giudizio
insituiacabile dei locatore, che comunque non potrà essere minore di anni 5 (cinque). Qualora, allo scadere del
contratto o con.seguentemenie a richiesta del conduttore di disdetta anticipala, a norma del successivo articolo
3. si verifichi la ritardata re.stituzione. in tulio o parzialmcnie. da parte del conduttore dei beni oggetto della
presente locazione, derivante da qualsiasi eausn. il conduttore, per tutto il periodo che detenà il possesso dei
detti beni olire il tcnnine coniraiiuale. dovrà corrispondere un'indennità di occupazione pari all'importo del
canone di locazione annuo compiessivamenie dovuto, misurata in rapporto di dodicesimi per i mesi di
detenzione o frazione di questi superiore a 15 giorni. Detta indennità, come in precedenza determinata, sarà
maggiorala del 50% (cinquanta per cento) per 1 periodi di occupazione sino a mesi 3 (tre) e maggiorala del
100% (cento per cento) per i restanti mesi 3 (tre).
Qualora l'occupazione .si protragga oltre mesi 6 (sei), l'indennità per i mesi eccedenti 1 primi sei sarà
maggiorata del 200% (dtiecento per cento).
È sempre l'alto salvo il diritto del locatore di adire in propria tutela alla richiesta per la resiituz.ione dei beni
oggetto della locazione e la rcimmissione in possesso, La data di rilascio dei beni oggetto della locazione, con
contcsiuale rcsiitnzione delle chiavi sarà accenata unicamente, esclusa qualsiasi altra t'nrmalità. mediante
apposito verbale di immissione in possesso del locatore e constatazione .sullo stalo dì manutenz.ionc degli
immobili. Alla scadenza del contratto gli immobili saranno consegnati al locatore in normale slato di
manutenzione, libero da persone e/o cose.
Articolo 3 - CESSAZIONE AN'I ICIP.ATA

.'\i sensi dell'art. 27. comma 7®. della legge 392/1978. dopo il primo triennio di effìcacia dei presente contratto,
il conduuorc avrà facoltà di recedere in qualsiasi momento, previo avviso al locatore con lettera raccomandata
(la inviare almeno sei mesi prima delia data del rilascio.
Articolo 4 - CANONE DI LOCAZIONE



Il canone di locazione viene siabililo in i; 139.65 (centatremanove/65) mensili più I.V.A.. con la precisazione
che i rinnovi, da disporsi consogueiucmcnte airadozione di apposito provvedimento del Consialio di
Ammìnistraziono, sono subordinati alla ridetcrminazione del canone, oltre gli aggiornamenti IST.-\T dì cui
all'an. 9.

Dello canone dovrà essere versalo in rate bimestrali anticipate entro i primi dieci giorni di ogni bimestre.
Ai sensi dell'art. 32 della legge 392/1978, le parti convengono clic il canone di locazione vomì aggiornato
anmialmeme. su richiesta del locatore, nella misura del 75% del lasso iiillntlvo delle variazioni, accenatc

dairib l AT. dell'indice dei prezzi al eonsnmo per le famiglie degli operai ed impiegati.
Sono a carico del conduttore le spese relative al servizio idrico-lbgnario. smaltimento rifiuti, alle utenze
elettriche e leìelbniche. nonché dei relativi canoni, commisurati alle superfici occupate e/o a misuratori dei
consumi in dotazione agli impianti di esclusiva competenza.
In attesa della realizzazione degli eventuali lavori di sezionamento e monitomggìo delle reti idriche a servizio
dell'immobile consortile, mediante l'installazione di idonei misuratori di portata a servizio di ciascuna unità
immobiliare locala, e della conseguente stipula del contratto di utenza col soggetto gestore del servizio idrico-
fognarlo consonile, la determinazione dei suddetti oneri avverrà in applicazione del vigente Regolamento di
gestione dei Servizio idrico e fognario consortile ed in funzione dei numero degli addetti mediamente operanti
all'interno dei locali, rilevato clallc dichiarazioni rese annualmente dai coiKliittori ai sensi del D.P.R. 445 del

28/12/2000 e s.m. e i., nonché .sulla base del periodo di occupazione degli immobili.
Tale importo dovrà essere versato annualmente dietro ricevimento della fattura emessa a titolo di rimborso per
anticipazione e.semiita dal Consorz.io.
Articolo 5 - RI TARDI Nl£] PAOAMI-N fl DEL CANONE DI LOCAZIONI-

Qualora per qualsiasi motivo debba risultare che il canone di locazione non sia accreditato nei termini indicati
nel precedente articolo 4. il locatore procederà con l'emissione della fattura successiva alla richiesta del
pagamentodeult interessi dovuti nella misura di legge.
.Anicolo6-OBBLIGHI DELCONDUITORL

La violazione da parte del eondmtore delle obbligazioni iissunte con il presente coniralio ed In particolare il
mancalo rispetto dei termini di pagamento del canone per oltre 3 (tre) mensilità e degli oneri accessori o l'uso
dcll'infraslrultura in diUbrmità dalle buone regole dell'arte, determinerà la risoluzione di diritto del eoniraito.
ni sensi dell'articolo 1456 codice civile, salvo il disposto dell'art.55 della legge n. 392 del 1978 in quanto
applicabile, fermo restando il versamento di quanto dovuto a titolo di canone di locazione, interessi di mora.
spe.se e danni.
Articolo 7 - DICHIARAZIONE DI CONOSCENZA

Il conduuure dichiara di aver preso accurata ed approfondita visione degli Immobili oggetto de! presente
contratto, dì avemc accertato le condizioni di manutenzione e d'uso, riconoscendone roiiimo .stalo e ciò anche

in l'apporto all'uso per il quale è concessa la locazione. Pertanto il eoiuluitorc dichiara che niente ha da rilev are
per cui i beni oggetto delia locazione vengono ad esso consegnati ed accettali, .senza risena alcuna, nello stato
di fallo e di diritto in cui si trovano, precisandosi sin d'ora la rinuncia a sollevare qualsiasi eontestazione sia in
ordine alla suddetta idoneità sia per quanto concerne la concessione da parte delle autorità competenti di
licenze, autorizzazioni ecc. in relazione al convenuto uso degli immobili. .Sarà a cura e carico del conduttore,
previo consenso scritto del locatore, l'esecuzione di opere, adattamenti o qiinnt'altro eventualmente prescritto
dalle stes.se autorità, previo ottenimenlo dei penne.ssi o concessioni, se necessari.
Il condiiUore dichiara inoltre di aver ricevuto le opportune informa/ioni e la documentazione In ordine alla
prc.stazionc energetica del bene localo, di cui ne riceve copia.
Eventuali opere aggiuntive, che dovessero essere eseguite per esigenze del conduttore, non saranno
riconoseiuie come migliorie, restando l'obbligo di questo di provvedere alla cessa'zione del coniniUo al
ripristino originario.
Non provvedendovi il condtiitorc. vi provvederà il locatore, prelevando la spesa dal deposilo cauzionale, che
in tal caso dovrà essere integrato nella sua interezza unitamente al pagamento del canone successivo alla data
di comunicazione.

La mancata ricostituzione della cauzione eonfìeura inadempienza contrattuale.
Anicolo8-UTILIZZAZIONE DEGLI IMMOBILI

L'immobile viene concesso per essere destinato a servizio della propria attività di commercio ambulante di
prociotli alimentari ortofrutticoli e di salumerìa.
La destinazione d'uso di cui al comma precedente non potrà essere modificata senza formale autorizzazione
del Consorzio.

Non saranno ammesse interruzioni dell'atlivilà. comunque accertate, superiori a un mese comiiniativo c/o a sei
mesi complc.ssivi nell'arco dell'anno, pena la risoluzione di diritto del contralto, al sensi c per gli elTetti
(leirarl. 1456 del Codice Civile.

Articolo 9 - ONERI DI MANUTENZIONE

A



Sono a carico del condutiore unti gli oneri per l'esecuzione degli inlcl^'cnti di manutenzione necessari alla
conser\ azione degli immobili oggetto della locazione, compatibilmente con lo slato d'uso,
Qualora il condutiore non provveda ad eseguire gli interventi di manutenzione necessari, vi provvederà il
locatore, prclevundo la spesa dal deposito cauzionale, che in tal caso dovrà essere Integrato nella sua interezza
iniziale, imiuimentc al canone successivo alla data di comunica/Ione.

Articolo IO - DEPOSITO CAUZIONALE

A garanzia di quanio sin qui stabilito e a titolo di cauzione per la mancata corresponsione dei canoni di
lociizionc. ti conduttore costituisce un deposito dellTmporlo di E 418.95 (quatIn)cenlo(iiciollo/95). pari a tre
mensilità, tramite bonillco bancario sul conto della Tesoreria del Consorzio presso Banco di Sardeuna spa.
avente Cod. IBAN: ITI?) GIGI 5 44041 0000 70498146.

l.a cauzione sarà svincolata e restituita al termine del rapporto di locazione, al momento delia riconsegna
dell'infrasirottura, a condizione che sia stata rilevata l'inesistenza di morosità, danni e che siano state eseguite
le riparazioni poste a carico del conduttore.
Articolo II - GARANZIE ASSICURATIVE

Gli immobili sono assicurati dal conduttore contro il ri.schio di danno a seguito di incendio e/o scoppio, al
fabbricato. Tale assicurazione prevede la rinunzia al diritto di surrogazione (ex art.1916 c.c.) verso il
conduttore. In conseguenza dei rischi connessi con l'uso degli immobili, il conduttore si impegna a stipulare,
con primaria compagnia di assicurazione, polizza per il rischio di perdita parziale o totale degli immobili per
qualsiasi causa comunque connessa con rattività svolta, anche se provocata da clipeticleniì o da soggetti di cui
deve rispondere il conduttore. La polizza dovrà coprire l'intero costo di coslruzione degli immobili e dovrà
essere a beneficio diretto del locatore. A tal scopo il condutiorc consegna In polizza assicurativa, con un
inassimalo garantito pari ad P 300.000.00 (lrecciUomila/00).
Articolo 12 -CUSTODIA DEI BENI

li conduttore è costituito custode degli immobili ed esonera espressamente il locatore da ogni responsabilità
per i danni diretti ed indireiii da fatto doloso, omissioni o colpa di propri dipendenti o di terzi e segnatamente
per i furti con o senzii scasso e per i danni che eventualmente potessero verificarsi negli immobili per umidità,
invasione od infiltraziuiii d'acqua.
Articolo 13 - DIVIE'IO DI Sl.IBl.OCAZiONE

E fatto assoluto di\ iclo al conduttore di sublocare rinfrastnittura pena la rc.scissione automatica del presente
contratto e l'applicazione di una penale pari ad f 2.000.00 (duemiIa/00).
Il condiiltore comunicherà tempestivamente al locatore eventuali modificazioni degli assetti societari.
Articolo 14 - ADEGUAMENTI E RIPARAZIONI

Le riparazioni di cui agli articoli 1576 e 1609 codice civile ed ogni altra riguardante tutti gli impiaiui di
pertinenza esclusiva degli immobili sono a carico del conduttore. Eventuali opere di ndeguameiilo degli
impiami alle norme di legge attuali e lutirre in materia di prevenzione, sicure/za e antincendio che si
rendessero necessarie per l'esercizio dell'attività industriale negli immobili, saranno a carico del conduttore.
È riservala al locatore la facoltà di visitare durante il corso della locazione gli immobili ed eseguirvi, sia
all'interno che all'cstemo. innovazioni, riparazioni, impianti e lavori in genere, senza obbligo di compenso
anche se le opere perdurassero oltre venti giorni e non avessero carattere dì urgenza.
E' fatto inoltre divieto di esecuzione di lavori di qualsiasi tipo, senza la preventiva autorizzazione del locatore.
Sui lavori eseguili senza autorizzazione, oltre l'obbligo del eoiulutiore al ripristino dello stato originale, il
locatore applicherà una penale pari ad € 5.000.00 (cinquemila/OD) por mancalo rispetto delle nonne
contrattuali avvalendosi, inoltre, della facoltà dell'esecuzione dei lavori di ripristino a carico dello stesso
conduttore.

Qualora il condutiore ottenga rautorizzazionc all'esecuzione dei lavori di suo interesse, resta obbligato a
propria cura e spese al ripristino dei precedente stato deiriiifrnstruttiira entro i termini definiti dalla stessa
autorizziizionc. Nel caso non venisse richiesto il ripristino, le opere eseguite non daranno diritto al
riconoscimento di rimborsi di qualsiasi natura in quanto non riconducibili a migliorie, ma ad interventi
connessi con le esigenze del conduttore.
Articolo 15 - PERMI-SSI E LICENZE

Sono a carico del eondultore tutti gli oneri relativi alla richiesta di penncssì o licenze, dì nulia-osia
prevenzione incendi e quanto altro occorrente per l'agibilità, per la stipula di contratti idrici, fognari, elettrici,
telefonici nonché dei relativi canoni,

Articolo 16- l-ORO COMPETI-LNTE

Per qualsiasi controversia tra le parli relativa all'interpretazione, esecuzione e risoluzione del presente
contratto, .sarà competente, in via esclusiva, il Foro di Cagliari.
Articolo 17-MODiriCI-IE CONTRATTUALI

Qualsiasi niodifica al presente contratto non potrà aver luogo, e ilon potnì essere provata, se non mediante atto
scritto.

5



Anicolo 18 - NORMA DI RINVIO

Per quanto non previsto dal presente contralto le parti si rimettono alle norme di legge, del Codice Civile,
nonché alle consuetudini locali.

Articolo 19 - ONCRI STIPULA

Tutti gli oneri relativi alla stipula del preseme contratto, compresi bolli, registrazioni, trascrizioni e onorari
notarili, faranno capo esclusivamente al conduttore.
Anicolo 20- RISOLUZIONE

La violazione da parte del conduttore delle obbiigttzioni assunte con il presente conlratio ed in particolare il
mancalo rispetto dei termini di pagamento del canone per oltre 4 (quattro) mensilità e degli oneri accessori o
l'uso deiriiirrasirultura in difTormità dalle buone regole dell'arte, dctcmtinerà la risoluzione di diritto del
contratto, ai sensi deirarticolo 1456 codice civile, salvo il disposto dell'art.55 della legge n. .192 del 1978 in
qtianio applicabile, fermo restando il ver.sameiuo di quaiuo dovuto a titolo di canone di locazione, intere.ssi di
mora, spese e danni.
Letto, approvalo e sottoscritto. Vtllacidro.

IL LOCATORE IL CONDUTTORE

(Avv. Luca Argiolas) (Sig. Luca Deidda)

Agli cITctii dell'art. 1141 e 1342 del Codice Civile il conduttore dichiara espressnmenic di aver letto e di
approvare le clausole conietune neir.Ari. ) (oggetto della locazione). An. 2 (durata della locazione). Art. 4
(canone di locazione). Art. 6 (obblighi del conduttore). Art. 7 (dichiarazione di conoscenza). Art. 8
(utilizzazione degli immobili). Art. 10 (deposito cauzionale). Art. 1 1 (garanzie assicurative). Art. 12 (custodia
dei beni). Art. 14 (adeguamenti e riparazioni). .Art. 16 (foro competente). .Art. 18 (norma di rinvio). Art. 19
(oneri stipula), del presente contratto senza riserva alcuna non avendo nulla da eccepire, essendo II comemito
condiviso e corrispondente alla volontà neuoziale delle parti.

IL CONDUT TORE

(Sig. Luca Deidda)

6



Allegato •'A" STRALCIO PLANIMETRICO

CONTRATTO 11 : DEIDDA LUCA Box 1-2-3

'celiaìL

•  'iQ-iv

U-Tijr ' " '

=^-•1

f t ■ •
h
5 i

.5'.H;rh •• •

! oàagix

. •

4

r'

3 2 i i !
1  |.|

ìncse^

■R?:

"15* •• 16 i'- .

tì^■r-JSL

--■mT
.  "•2.11—

- ^ * CS-i

- P .24, ^ ,23;

'wiyco.

7


